
QUARTA-FEIRA, 21 DE AGOSTO DE 20136  CADERNO 6

Hospital Ophir Loyola e a empresa BIOMARKET COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA;
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 370/2013 de 
29/05/2013 que instaurou Processo Administrativo para 
apuração de fatos aduzidos no processo citado.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2013/360893 
de 29/07/2013.
RESOLVE:
I – Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo para a Comissão 
Apuradora apresentar o relatório conclusivo do referido Processo 
Administrativo.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

PORTARIA Nº 579/2013 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571074

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2013/235791 
de 16/05/2013, que versa sobre a inexecução contratual relativa 
ao Contrato Administrativo nº 157/2012 – HOL, firmado entre o 
Hospital Ophir Loyola e a empresa BIOMARKET COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA;
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 399/2013 de 
07/06/2013 que instaurou Processo Administrativo para 
apuração de fatos aduzidos no processo citado.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2013/360952 
de 29/07/2013.
RESOLVE:
I – Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo para a Comissão 
Apuradora apresentar o relatório conclusivo do referido Processo 
Administrativo.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570740

PORTARIA Nº 939/2013 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 395/2013 – 
GEFFP/FSCMPA, de 01/08/2013.
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 01/08/2013, Gratificação de Tempo 
Integral a servidora SIMONE MIRIAN POMPEU BENDELACK, 
Id. Funcional nº 3277607/2, Engenheira Civil, lotada na Gerência 
de Estrutura Físico Funcional e Patrimônio, de acordo com o 
disposto na alínea “a”, § 1º, do Art. 137, da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, regulamentado através dos Decretos nº 2.538, de 
20/05/1994 e Decreto nº 2.608, de 22/06/1994, no percentual 
de 70%.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 14 de agosto de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571219

PORTARIA Nº 941/2013 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, a 
servidora, CONCEIÇÃO DO SOCORRO DAMASCENO BARROS, 
Enfermeira, Id. Funcional nº 54196505/1, lotado na Gerência de 
Tocoginecologia, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem 
usufruídos no período de 02/09/2013 à 01/10/2013, referentes 
ao triênio de 02/03/2009 à 01/03/2012.
PORTARIA Nº 934/2013 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, 
ao servidor, SOLANGE MARIA CAVALCANTE CAMPOS, 

Médica, Id. Funcional nº 5558832/1, lotado na Gerência de 
Neonatologia, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem 
usufruídos no período de 15/08/2013 à 13/09/2013, referentes 
ao triênio de 01/01/2009 à 31/12/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 13 de  agosto de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571221

PORTARIA Nº 614/2013 – GP/FSCMPA, PUBLICADA NO 
DOE Nº 32.418, DE 17/06/2013.
Referente à Licença Prêmio da servidora LILIAN DA SILVA 
BARBOSA,
ONDE SE LÊ: PERÍODO DE 01/07/2013 Á 30/07/2013
LEIA-SE: PERÍODO DE 15/07/2013 Á 13/08/2013
Belém – PA, 14 de agosto de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571232

PORTARIA Nº 256/2013 – GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 163/2013 – GP/FSCMPA, 
de 14/02/2013, publicada no DOE nº 32.340, de 19/02/2013, 
que concedeu 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
CRISTIANE COELHO PINTO DE ARAÚJO, Técnica de 
Radiologia, Id. Funcional nº 57192753/1, lotada na Gerência de 
Diagnóstico por Imagem e Endoscopia, para serem usufruídos no 
período de 01/03/2013 a 30/03/2013, referentes ao triênio de 
11/01/2008 a 10/01/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 15 de março de 2013.
CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES
Presidente da FSCMPA em exercício

REVOGAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571238

PORTARIA Nº. 927/2013-GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 29/08/2011, publicado 
no DOE 31.988 de 30/08/2011,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01/09/2013, nos termos do Art. 93 
da Lei N° 5.810/94, a pedido da servidora MARTHA NOEMY 
BARBOSA DE SOUSA RODRIGUES, Nutricionista, Matrícula 
N° 54189289/1, lotado na Gerência de Assistência Nutricional, a 
Licença para o Trato de Interesses Particulares, publicada 
no DOE N° 32.334 de 06/02/2013, conforme Portaria N° 
129/2013, de 04/02/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 12 de Agosto de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571250

PORTARIA Nº 940/2013 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 07/GSAT/
FSCMPA do dia 25/01/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento 
e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora MAELY 
SILVA FERREIRA Id. Funcional nº 57198039/1, Técnica de 
Enfermagem, lotada na Gerência de Pediatria, no período de  
01/08/2013 á 27/01/2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 14 de agosto de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570965

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 59/2013
Objeto: A aquisição de reagente Cofator da Ristocetina VWF:RCO, 
pelo método da aglutinação e leitura visual, de acordo com o 
Termo de Referência em anexo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a especificação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especificação constante deste edital
Responsável pelo certame: MATIAS JUNIOR
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/09/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118840820000       339030 0261000000          Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570975

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 55/2013
Objeto: Aquisição de MATERIAL DE LIMPEZA.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a especificação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especificação constante deste edital.
Responsável pelo certame: HÉGINA LYZ
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br 
Data da Abertura: 03/09/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745750000       339030 0103000000          Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 571005

Contrato: 66-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE CLIMATIZADORES EVAPORATIVOS ‘’22’’.
Valor Total: 5.400,00
Data Assinatura: 16/08/2013
Vigência: 16/08/2013 a 16/08/2014
Dispensa: 200/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745750000    449052              0269001022          Estadual
Contratado: DANIEL JORGE ZAFFARONI PINON - ME
Endereço: Av Interpraias, 1888
CEP. 95590-000 - Tramandaí/RSTelefone: 5130193309 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 571039

PORTARIA: 344/13
Objetivo: Participar da Campanha Externa de Captação de 
Candidatos a Doadores de Sangue
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55940731/ALVARO LUIZ SERRÃO DOS SANTOS (Guarda Seg.) / 
0.5 diárias (Completa) / de 30/08/2013 a 30/08/2013
572263471/CARLOS AUGUSTO CUNHA LIMA (Ag. Art. Prat.) / 
0.5 diárias (Completa) / de 30/08/2013 a 30/08/2013


